CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Projeto Pote de Ouro, que
celebrou 11 anos de existência

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao Projeto  Pote  de  Ouro,  que  celebrou  11  anos  de
existência, levando arte, imaginação, brincadeiras e cuidado a tantas
crianças de Caçapava.

O Projeto Pote de Ouro nasceu a partir de uma observação
sensível de sua idealizadora, Cidinha Marinho, que percebeu a crescente
perda do brincar entre as crianças — substituído pelo uso excessivo de
celulares, videogames e televisão.

Com um olhar atento e empático, Cidinha vislumbrou um
caminho para resgatar o valor da imaginação e da convivência por meio
de brincadeiras educativas e ações teatrais.

Com vasta experiência no teatro desde os 16 anos de idade,
Cidinha Marinho fez parte de um grupo teatral atuante na cidade, que
prontamente abraçou sua ideia e passou a atuar de forma voluntária
neste projeto social.

Por sua dedicação, generosidade e pela linda trajetória de
amor e compromisso com a infância, esta Casa Legislativa rende justas
congratulações a todos os voluntários do projeto.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Cidinha Marinho

            Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T17:29:12-0300